[bookmark: _Hlk68247777]

               泾教综发〔2024〕35号
关于印发《教育系统落实2024年教育质量提升行动任务清单责任分工》的通知
各乡镇中心校、县直中小学、幼儿园，局机关各股室：
现将《教育系统落实2024年教育质量提升行动任务清单责任分工》予以印发，请认真贯彻落实，确保按期完成各项工作任务。

                 泾源县教育体育局
                 2024年4月15日

教育系统落实2024年教育质量提升行动
任务清单责任分工
为深入推进教育质量提升行动各项工作任务，切实提升教育质量，按照《泾源县2024年教育质量提升行动任务清单》要求，特制定教育系统落实2024年教育质量提升行动任务清单责任分工。
一、落实立德树人根本任务
1.开展“学雷锋”志愿服务系列活动。
时间：2024年3月
形式：校级开展
责任单位：各学校
2.开展“缅怀革命先烈、传承红色基因”主题教育活动。
时间：2024年4月
形式：校级开展
责任单位：各学校
3.遴选全县中小学思政课教师“铸牢中华民族共同体意识”示范课例。
时间：2024年3月、4月
形式：县、校逐级开展
责任股室：教研室
责任单位：各学校
4.开展全县学校“研学旅行”活动。
时间：2024年4月、5月
形式：县级开展
责任股室：教育股
责任单位：各学校
5.开展“为中国式现代化挺膺担当”主题宣传活动。
时间：2024年3月-12月
形式：县、校分级开展
责任股室：教育股（教育团工委）
责任单位：各中学、县职业技术学校
6.开展纪念中国少年先锋队建队75周年系列活动。
时间：2024年3月-12月
形式：县、校分级开展
责任股室：教育股（教育团工委）
责任单位：各学校
7.开展铸牢中华民族共同体意识进校园、大宣讲活动。
时间：2024年3月-12月
形式：县、校分级开展
责任股室：教育工委办公室、教育股（教育团工委）
责任单位：各学校
8.开展全县中小学校铸牢中华民族共同体意识应知应会知识竞赛。
时间：2024年3月-12月
形式：县、校分级开展
责任股室：教育股
责任单位：各学校
9.举办全县中小学劳动教育观摩活动。
时间：2024年5月
形式：县级开展
责任股室：教育股
责任单位：各学校
10.开展全区第六届中华经典诵写讲大赛县级初赛。
时间：2024年6月-7月
形式：县、校逐级开展
责任股室：教研室
责任单位：各学校
11.开展“红石榴·心向党”争章活动及“红石榴·手拉手”交流活动。
时间：2024年3月-12月
形式：县、校分级开展
责任股室：教育股（教育团工委）
责任单位：各学校
12.举办全县中小学生田径运动会。
时间：2024年5月
形式：县级主办
责任股室：体卫艺股
责任单位：各学校
13.举办全县中小学生篮球、足球校园联赛。
时间：2024年10月
形式：县、校逐级举办
责任股室：体卫艺股
责任单位：各学校
14.举办全县中小学生艺术汇演系列活动。
时间：2024年6月-10月
形式：县、校逐级举办
责任股室：体卫艺股
责任单位：各学校
15.开展德育示范校、劳动教育示范校评选活动。
时间：2024年10月-12月
形式：县、校分级开展
责任股室：教育股
责任单位：各学校
16.开展推广普通话宣传周暨“小手拉大手学讲普通话”活动。
时间：2024年3月-12月
形式：校级开展
责任股室：教研室
责任单位：各学校
二、推动基础教育优质均衡发展
17.召开全县高考、中考研讨会，举办中高考适应性模拟考试。
时间：2024年3月-5月
形式：县级主办
责任股室：教研室
责任单位：各初、高中学校
18.开展全县各学科各学段原创试题征集评比活动。
时间：2024年6月-10月
形式：县级开展
责任股室：教研室
责任单位：各学校
19.开展“全国学前教育宣传月”活动—全县幼儿园“互观互评”活动。
时间：2024年5月
形式：县、校分级开展
责任股室：教育股、教研室
责任单位：各乡镇中心校、各幼儿园
20.举办全县义务教育学校集团化办学观摩活动。
时间：2024年8月
形式：县级举办
责任股室：教育股
责任单位：各学校
21.开展全县四年级、八年级学科质量监测。
时间：2024年7月
形式：县级开展
责任股室：教研室
责任单位：各学校
22.开展全县基础教育精品课遴选活动。
时间：2024年3月-11月
形式：县、校逐级开展
责任股室：教研室
责任单位：各学校
三、推动职业教育提质培优
23.开展职业教育宣传周活动。
时间：2024年5月-6月
形式：校级开展
责任股室：教育股
责任单位：各学校
24.开展全民终身学习周活动。
时间：2024年6月
形式：县级开展
责任股室：教育股
责任单位：各学校
25.举办职业学校学生职业技能大赛。
时间：2024年5月-12月
形式：校级举办
责任股室：教育股
责任单位：县职业技术学校
四、打造高素质专业化教师队伍
26.开展全县教育教学“四评一赛”活动。
时间：2024年3月-12月
形式：县级开展
责任股室：教研室
责任单位：各学校
27.实施“国培计划”全员培训项目。
时间：2024年3月-12月
形式：县级实施
责任股室：教研室
责任单位：各学校
28.举办中小学教师课堂教学“四课”比赛。
时间：2024年3月-12月
形式：县、校逐级开展
责任股室：教研室
责任单位：各学校
29.举办全县中小学教师思政课程和课程思政优质课大赛、优秀作业和优秀教学设计大赛。
时间：2024年3月-12月
形式：县、校逐级开展
责任股室：教研室
责任单位：各学校
30.开展教研员专题讲座、示范课和综合能力大练兵活动。
时间：2024年3月-12月
形式：县、校逐级开展
责任股室：教研室
责任单位：各学校
31.开展“五个一 ”师德师风系列活动。
时间：2024年3月-12月
形式：县、校分级开展
责任股室：人事股
责任单位：各学校
32.举办全县中小学党务干部、入党积极分子、预备党员培训。
时间：2024年7月
形式：县级举办
责任股室：教育工委办公室
责任单位：各学校
33.开展庆祝教师节系列活动。
时间：2024年9月
形式：县、校分级开展
责任股室：办公室、人事股、教育股、教研室、财务股
责任单位：各学校
34.开展全县优秀教师典型事迹宣传报道活动。
时间：2024年9月
形式：县、校分级开展
责任股室：人事股
责任单位：各学校
35.开展“领航启航育才”教育人才培育活动。
时间：2024年3月-12月
形式：县级开展
责任股室：人事股
责任单位：各学校
五、实施教育数字化战略
36.举办全县信息技术与学科融合视频课例评选活动。
时间：2024年7月-9月
形式：县级举办
责任股室：教研室、信息中心
责任单位：各学校
37.举办全县第六届电脑制作大赛。
时间：2024年10月
形式：县级举办
责任股室：信息中心
责任单位：各学校
38.举办全县教育数字化应用能力提升培训班。
时间：2024年10月
形式：县级举办
责任股室：信息中心、教研室
责任单位：各学校
六、深化教育领域综合改革
39.开展全县中小学(幼儿园)校园开放周活动。
时间：2024年5月
形式：校级开展
责任股室：办公室、教育股
责任单位：各学校
40.开展中小学课后服务观摩活动。
时间：2024年6月
形式：校级开展
责任股室：教育股、教研室、体卫艺股
责任单位：各学校
41.召开高考综合改革分享交流会。
时间：2024年7月
形式：县级召开
责任股室：教研室、考试中心
责任单位：泾源高级中学
42.开展全县校外培训机构督查。
时间：2024年3月-12月
形式：县级开展
责任股室：教育股、督导室
八、统筹教育发展和安全
43.开展校园安全治本攻坚行动。
时间：2024年2月-12月
形式：县、校分级开展
责任股室：综治办
责任单位：各学校
44.开展“护校安园”矛盾纠纷调处及欺凌治理。
时间：2024年3月-12月
形式：县、校分级开展
责任股室：综治办
责任单位：各学校
45.开展校园安全典型案例宣传片征集活动。
时间：2024年3月-6月
形式：县、校逐级开展
责任股室：综治办
责任单位：各学校
46.开展中小学生预防溺水治理。
时间：2024年7月
形式：县、校分级开展
责任股室：综治办
责任单位：各学校
47.举办全县校园安全能力提升培训。
时间：2024年7月-9月
形式：县、校逐级举办
责任股室：综治办
责任单位：各学校
48.举办未成年人保护知识讲座。
时间：2024年10月
形式：县、校分级举办
责任股室：综治办
责任单位：各学校
2